

ALADI/SEC/di 1881.2  
26 de noviembre de 2004

## ECUADOR

### COMERCIO EXTERIOR GLOBAL: ENERO-SETIEMBRE 2003-2004

En los primeros nueve meses de 2004, el comercio exterior del Ecuador se caracterizó por un importante incremento tanto de sus exportaciones (25,1%) como de sus importaciones (16,6%), con respecto a igual período del año anterior. Como resultado del mayor crecimiento en las ventas, el déficit comercial ecuatoriano disminuyó, pasando de 394 a 82 millones de dólares (Cuadros 1 y 2).

El comportamiento global de las exportaciones disimula importantes diferencias en su evolución por destino y producto. En efecto, según destino, mientras las ventas extrarregionales se expandieron significativamente (33,9%), las colocaciones en la región se contrajeron moderadamente (-9%). Por su parte, por principales productos, el incremento global obedece, básicamente, al aumento de las ventas petroleras (72,4%), mientras que las restantes experimentaron una reducción global (-7,6%). Al interior de esta última categoría se destaca: la caída en las ventas de banano (-8,5%) y el incremento de café en bruto y elaborado (19,2%) y de las flores naturales (8,8%).

El aumento de las importaciones se extendió a todas las categorías de productos: combustibles y lubricantes (29,2%), materias primas (23,5%), bienes de consumo (12%) y bienes de capital (7,9%). Los dos primeros grupos explican dos tercios del incremento global (66%).

Con los países de la ALADI, el comercio del Ecuador se caracterizó por una moderada reducción de las exportaciones (-9%), así como por un fuerte crecimiento de sus importaciones (23,2%). Como resultado, el déficit comercial con la región aumentó, pasando de 1.034 a 1.567 millones de dólares en el período considerado (Cuadros 1 y 2).

Las exportaciones intrarregionales del Ecuador exhibieron diferente comportamiento según destino. Se destacaron por su incidencia en el total las contracciones de las ventas dirigidas a Colombia (-40,9%) y a Perú (-14%), así como el aumento de las colocaciones en Brasil (219,2%), Chile (50,7%) y Venezuela (75,2%). Las importaciones intrarregionales crecieron a tasas significativas desde casi todos los socios, destacándose por su incidencia, las compras provenientes de Colombia (16,5%) y Venezuela (43,3%), mientras que las excepciones fueron las adquisiciones originarias de Bolivia (-84,4%), Cuba (-62,5%) y Paraguay (-7,1%). (Cuadro 2).

En lo que respecta al comercio con el Resto del Mundo, el mayor crecimiento de las exportaciones frente a las importaciones (33,9% y 12,1%, respectivamente), permitió un incremento del superávit comercial, el cual pasó de 640 a 1.485 millones de dólares en el período considerado (Cuadros 1 y 2).

Desagregando dicho comercio por principales áreas geoeconómicas, se observa una expansión de las ventas destinadas a Panamá (860,7%), a los Estados Unidos (31,6%) y a China (345,4%), siendo los dos primeros destinos los que dan cuenta del incremento global de las exportaciones. Por otra parte, se constató una reducción de las dirigidas a la Unión Europea (-8,4%), a Japón (-16,3%) y a las Economías de Reciente Industrialización de Asia (-24,7%) (Cuadros 3 y 4).

En lo que respecta a las importaciones extrarregionales, se destacan por su incidencia, las expansiones de las compras procedentes de los Estados Unidos (12,7%) y de China (49,3%), y la reducción de las originarias de la Unión Europea (-6,1%) (Cuadros 3 y 4).

---

**CUADRO 1****ECUADOR: COMERCIO EXTERIOR POR PAÍS COPARTÍCIPE DE LA ALADI**

Enero-setiembre 2003-2004

En miles de dólares y porcentajes

PAÍS	EXPORTACIÓN		IMPORTACIÓN		SALDO
	Miles de dólares FOB	% s/t. ALADI	Miles de dólares CIF	% s/t. ALADI	
<b><u>Enero-setiembre 2004</u></b>					
Argentina	22 700	2,8	198 700	8,3	- 176 000
Bolivia	4 200	0,5	1 500	0,1	2 700
Brasil	48 200	5,9	322 700	13,5	- 274 500
Chile	73 700	8,9	303 400	12,7	- 229 700
Colombia	159 800	19,4	795 100	33,3	- 635 300
Cuba	11 900	1,4	180	0,0	11 720
México	22 900	2,8	167 900	7,0	- 145 000
Paraguay	900	0,1	3 400	0,1	- 2 500
Perú	404 700	49,1	172 400	7,2	232 300
Uruguay	870	0,1	42 300	1,8	- 41 430
Venezuela	73 600	8,9	382 500	16,0	- 308 900
<b>TOTAL ALADI</b>	<b>823 470</b>	<b>100,0</b>	<b>2 390 080</b>	<b>100,0</b>	<b>-1 566 610</b>
<b>RESTO DEL MUNDO</b>	<b>4 710 130</b>		<b>3 225 220</b>		<b>1 484 910</b>
<b>TOTAL GLOBAL</b>	<b>5 533 600</b>		<b>5 615 300</b>		<b>- 81 700</b>
<b><u>Enero-setiembre 2003</u></b>					
Argentina	18 800	2,1	128 700	6,6	- 109 900
Bolivia	3 900	0,4	9 600	0,5	- 5 700
Brasil	15 100	1,7	282 200	14,6	- 267 100
Chile	48 900	5,4	266 500	13,7	- 217 600
Colombia	270 300	29,9	682 500	35,2	- 412 200
Cuba	4 100	0,5	480	0,0	3 620
México	29 900	3,3	134 600	6,9	- 104 700
Paraguay	300	0,0	3 660	0,2	- 3 360
Perú	470 700	52,0	132 200	6,8	338 500
Uruguay	790	0,1	31 800	1,6	- 31 010
Venezuela	42 000	4,6	267 000	13,8	- 225 000
<b>TOTAL ALADI</b>	<b>904 790</b>	<b>100,0</b>	<b>1 939 240</b>	<b>100,0</b>	<b>-1 034 450</b>
<b>RESTO DEL MUNDO</b>	<b>3 517 810</b>		<b>2 877 360</b>		<b>640 450</b>
<b>TOTAL GLOBAL</b>	<b>4 422 600</b>		<b>4 816 600</b>		<b>- 394 000</b>

Fuente: Banco Central del Ecuador

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

Nota: Los datos del año 2004 tienen carácter provisional

**CUADRO 2****ECUADOR: COMERCIO EXTERIOR POR PAÍS COPARTÍCIPE DE LA ALADI**

Enero-setiembre 2003-2004

Variaciones de valores en miles de dólares y porcentajes, e incidencias porcentuales

PAÍS	VARIACIÓN 2003-2004		INCIDENCIA PORCENTUAL (1)
	Miles de dólares	Porcentaje	
<b><u>Exportación</u></b>			
Argentina	3 900	20,7	0,1
Bolivia	300	7,7	0,0
Brasil	33 100	219,2	0,7
Chile	24 800	50,7	0,6
Colombia	- 110 500	-40,9	-2,5
Cuba	7 800	190,2	0,2
México	- 7 000	-23,4	-0,2
Paraguay	600	200,0	0,0
Perú	- 66 000	-14,0	-1,5
Uruguay	80	10,1	0,0
Venezuela	31 600	75,2	0,7
<b>TOTAL ALADI</b>	<b>- 81 320</b>	<b>-9,0</b>	<b>-1,8</b>
<b>RESTO DEL MUNDO</b>	<b>1 192 320</b>	<b>33,9</b>	<b>27,0</b>
<b>TOTAL GLOBAL</b>	<b>1 111 000</b>	<b>25,1</b>	<b>25,1</b>
<b><u>Importación</u></b>			
Argentina	70 000	54,4	1,5
Bolivia	- 8 100	-84,4	-0,2
Brasil	40 500	14,4	0,8
Chile	36 900	13,8	0,8
Colombia	112 600	16,5	2,3
Cuba	- 300	-62,5	0,0
México	33 300	24,7	0,7
Paraguay	- 260	-7,1	0,0
Perú	40 200	30,4	0,8
Uruguay	10 500	33,0	0,2
Venezuela	115 500	43,3	2,4
<b>TOTAL ALADI</b>	<b>450 840</b>	<b>23,2</b>	<b>9,4</b>
<b>RESTO DEL MUNDO</b>	<b>347 860</b>	<b>12,1</b>	<b>7,2</b>
<b>TOTAL GLOBAL</b>	<b>798 700</b>	<b>16,6</b>	<b>16,6</b>

Fuente: Banco Central del Ecuador

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

Nota: Los datos del año 2004 tienen carácter provisional

(1): La incidencia se define como el producto de la variación % del país o área por su participación en el total

**CUADRO 3****ECUADOR: COMERCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÓMICA**

Enero-setiembre 2003-2004

En miles de dólares y porcentajes

ÁREA GEOECONÓMICA	EXPORTACIÓN		IMPORTACIÓN		SALDO
	Miles de dólares	% s/t.	Miles de dólares	% s/t.	
	FOB	GLOBAL	CIF	GLOBAL	
<b><u>Enero-setiembre 2004</u></b>					
<b>ALADI</b>	823 470	14,9	2 390 080	42,6	-1 566 610
Comunidad Andina	642 300	11,6	1 351 500	24,1	- 709 200
Grupo de los Tres	256 300	4,6	1 345 500	24,0	-1 089 200
MERCOSUR	72 670	1,3	567 100	10,1	- 494 430
Estados Unidos	2 448 400	44,2	1 154 000	20,6	1 294 400
Panamá	846 642	15,3	275 690	4,9	570 952
Unión Europea - 15	701 400	12,7	588 700	10,5	112 700
Unión Europea - 10 (1)	7 249	0,1	23 779	0,4	- 16 530
Japón	56 100	1,0	217 000	3,9	- 160 900
China	48 076	0,9	300 868	5,4	- 252 792
E.R.I. (2)	136 579	2,5	248 056	4,4	- 111 477
OTRAS ÁREAS	465 684	8,4	417 127	7,4	48 557
<b>TOTAL GLOBAL</b>	<b>5 533 600</b>	<b>100,0</b>	<b>5 615 300</b>	<b>100,0</b>	<b>- 81 700</b>
<b><u>Enero-setiembre 2003</u></b>					
<b>ALADI</b>	904 790	20,5	1 939 240	40,3	-1 034 450
Comunidad Andina	786 900	17,8	1 091 300	22,7	- 304 400
Grupo de los Tres	342 200	7,7	1 084 100	22,5	- 741 900
MERCOSUR	34 990	0,8	446 360	9,3	- 411 370
Estados Unidos	1 861 000	42,1	1 024 200	21,3	836 800
Panamá	88 124	2,0	242 929	5,0	- 154 805
Unión Europea - 15	765 600	17,3	626 900	13,0	138 700
Unión Europea - 10 (1)	15 614	0,4	15 411	0,3	203
Japón	67 000	1,5	207 200	4,3	- 140 200
China	10 794	0,2	201 486	4,2	- 190 692
E.R.I. (2)	181 269	4,1	270 820	5,6	- 89 551
OTRAS ÁREAS	528 409	11,9	288 414	6,0	239 995
<b>TOTAL GLOBAL</b>	<b>4 422 600</b>	<b>100,0</b>	<b>4 816 600</b>	<b>100,0</b>	<b>- 394 000</b>

Fuente: Banco Central del Ecuador

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

Nota: Los datos del año 2004 tienen carácter provisional

La suma de los datos de la Comunidad Andina, el Grupo de los Tres y el MERCOSUR no coincide con el total ALADI dado que algunos países integran más de un subgrupo y otros ninguno de los mismos

(1): Incluye el comercio con los 10 nuevos miembros de la UE

(2): Economías de reciente industrialización. Incluye: Corea, Hong Kong, Indonesia, Filipinas, Malasia, Singapur, Tailandia y Taiwán

**CUADRO 4****ECUADOR: COMERCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÓMICA**

Enero-setiembre 2003-2004

Variaciones de valores en miles de dólares y porcentajes, e incidencias porcentuales

AREA GEOECONÓMICA	VARIACION 2003-2004		INCIDENCIA PORCENTUAL (1)
	Miles de dólares	Porcentaje	
<b><u>Exportación</u></b>			
<b>ALADI</b>	- 81 320	-9,0	-1,8
Comunidad Andina	- 144 600	-18,4	-3,3
Grupo de los Tres	- 85 900	-25,1	-1,9
MERCOSUR	37 680	107,7	0,9
Estados Unidos	587 400	31,6	13,3
Panamá	758 518	860,7	17,2
Unión Europea - 15	- 64 200	-8,4	-1,5
Unión Europea - 10 (2)	- 8 365	-53,6	-0,2
Japón	- 10 900	-16,3	-0,2
China	37 282	345,4	0,8
E.R.I. (3)	- 44 690	-24,7	-1,0
OTRAS AREAS	- 62 725	-11,9	-1,4
<b>TOTAL GLOBAL</b>	1 111 000	25,1	25,1
<b><u>Importación</u></b>			
<b>ALADI</b>	450 840	23,2	9,4
Comunidad Andina	260 200	23,8	5,4
Grupo de los Tres	261 400	24,1	5,4
MERCOSUR	120 740	27,0	2,5
Estados Unidos	129 800	12,7	2,7
Panamá	32 761	13,5	0,7
Unión Europea - 15	- 38 200	-6,1	-0,8
Unión Europea - 10 (2)	8 368	54,3	0,2
Japón	9 800	4,7	0,2
China	99 382	49,3	2,1
E.R.I. (3)	- 22 764	-8,4	-0,5
OTRAS AREAS	128 713	44,6	2,7
<b>TOTAL GLOBAL</b>	798 700	16,6	16,6

Fuente: Banco Central del Ecuador

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

Nota: Los datos del año 2004 tienen carácter provisional

La suma de los datos de la Comunidad Andina, el Grupo de los Tres y el MERCOSUR no coincide con el total ALADI dado que algunos países integran más de un subgrupo y otros ninguno de los mismos

(1): La incidencia se define como el producto de la variación % del país o área por su participación en el total

(2): Incluye el comercio con los 10 nuevos miembros de la UE

(3): Economías de reciente industrialización. Incluye: Corea, Hong Kong, Indonesia, Filipinas, Malasia, Singapur, Tailandia y Taiwán